



DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA

PAM SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID CONSTRUÇÃO CIVIL																						
Município:	FIGUEIRA	SAM	26	Edital no Município		Procedimento prévio		Início previsto da Obra		Convênio		Repasso do Concedente										
Projeto:	Construção de muro em cemitério	LOTE nº	1	Data	04/08/2023	Dias	70	Data	23/10/2023	nº		Contrapartida do Proponente										
Quantidade:	438,30 m	CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO										Valor Total	599.860,69									
GRUPO	SERVIÇOS	N	7	PARCELAS (%)								TOTAL	100,00%									
ITEM		ok	7	1	2	3	4	5	6	7		ITEM (R\$)	% S/ TOTAL									
	Data Início			23/10/23	23/11/23	24/12/23	24/1/24	24/2/24	26/3/24	26/4/24												
	Data Fim			22/11/23	23/12/23	23/1/24	23/2/24	25/3/24	25/4/24	26/5/24												
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA			30	30	30	10					51.765,69	8,63									
2	MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS			20	20	20	10	10	10	10		7.953,88	1,33									
3	FUNDACOES			20	30	30	20					45.465,75	7,58									
4	ESTRUTURAS			10	10	20	20	20	10	10		308.642,34	51,45									
5	ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS			5	10	20	20	20	15	10		137.948,79	23,00									
7	ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS					20	20	20	20	20		15.925,00	2,65									
10	REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS					20	20	20	20	20		32.159,24	5,36									
TOTAIS												599.860,69	100									
COMPOSIÇÃO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)																						
ITEM				1	2	3	4	5	6	7		Nº DE MESES	TOTAL ITEM % S/ ITEM									
1T	SERVIÇOS PRELIMINARES	TESOURO	R\$	12.685,54	12.685,54	12.685,54	4.228,51					4	42.285,13 7,05%									
1C	E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	CONTRAPARTIDA	R\$	2.844,17	2.844,17	2.844,17	948,06					4	9.480,56 1,58%									
2T	MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM	TESOURO	R\$	1.299,44	1.299,44	1.299,44	649,72	649,72	649,72	649,72		7	6.497,18 1,08%									
2C	E ÁGUAS PLUVIAIS	CONTRAPARTIDA	R\$	291,34	291,34	291,34	145,67	145,67	145,67	145,67		7	1.456,70 0,24%									
3T	FUNDACOES	TESOURO	R\$	7.427,80	11.141,70	11.141,70	7.427,80					4	37.138,99 6,19%									
3C		CONTRAPARTIDA	R\$	1.665,35	2.498,03	2.498,03	1.665,35					4	9.326,76 1,39%									
4T	ESTRUTURAS	TESOURO	R\$	25.211,64	25.211,64	50.423,29	50.423,29	50.423,29	25.211,64	25.211,64		7	252.116,45 42,03%									
4C		CONTRAPARTIDA	R\$	5.652,59	5.652,59	11.305,18	11.305,18	11.305,18	5.652,59	5.652,59		7	56.525,89 9,42%									
5T	ALVENARIA, DIVISÓRIAS,	TESOURO	R\$	5.634,22	11.268,43	22.536,87	22.536,87	16.902,65	11.268,43			7	112.684,34 18,79%									
5C	MUROS E FECHOS	CONTRAPARTIDA	R\$	1.263,22	2.526,44	5.052,89	5.052,89	5.052,89	3.789,67	2.526,44		7	25.264,45 4,21%									
6T	COBERTURA	TESOURO	R\$																			
6C		CONTRAPARTIDA	R\$																			
7T	ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS,	TESOURO	R\$			2.601,69	2.601,69	2.601,69	2.601,69	2.601,69		5	13.008,44 2,17%									
7C	VIDROS E ESPELHOS	CONTRAPARTIDA	R\$			583,31	583,31	583,31	583,31	583,31		5	2.916,56 0,49%									
8T	INSTAL. ELETRICAS, TELEFONIA,	TESOURO	R\$																			
8C	SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO	CONTRAPARTIDA	R\$																			
9T	INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP,	TESOURO	R\$																			
9C	INCÊNDIO E APARELHOS	CONTRAPARTIDA	R\$																			
10T	REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEAB	TESOURO	R\$			5.253,90	5.253,90	5.253,90	5.253,90	5.253,90		5	26.269,48 4,38%									
10C	PINTURAS E ARGAMASSAS	CONTRAPARTIDA	R\$			1.177,95	1.177,95	1.177,95	1.177,95	1.177,95		5	5.889,76 0,98%									
11T	PAVIMENTACAO E CALÇAMENTO, PAISAGISMO	TESOURO	R\$																			
11C	E EQUIPAMENTOS EXTERNOS	CONTRAPARTIDA	R\$																			
12T	DIVERSOS (LIMPEZA,	TESOURO	R\$																			
12C	ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)	CONTRAPARTIDA	R\$																			
T	TOTAIS	TESOURO	R\$	52.258,63	61.606,75	105.942,41	93.121,77	81.465,46	50.619,60	44.985,38			490.000,00 81,69%									
C		CONTRAPARTIDA	R\$	11.716,67	13.812,57	23.752,87	20.878,41	18.265,00	11.349,19	10.085,97			109.860,69 18,31%									
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO												599.860,69	100,00%									
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM %												599.860,69	100,00%									
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM %												OK	OK									
Resp. Técnico:	Assinatura:			Prefeito:			Assinatura:			data:												
Tabela de referência: SINAPI de fevereiro/2023 - sem desoneração																						
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):												02/08/2023 - qua										